[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 02 DE OUTUBRO DE 2014
Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às onze horas e trinta minutos, reuniram-se na sede do CAU/PI, localizada na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: Normandes Silva Malta e Emanuel Rodrigues Castelo Branco. Como convidado estava presente o Sr. Antônio de Pádua Chaves Cabral, advogado do CAU/PI. A assistente de comissões, Nagly Marcely comunicou a existência de 09 processos para analise. São eles: 98/2014 - RRT Extemporâneo do Arquiteto e Urbanista Carlos Kaiser Ferreira de Meneses, 100/2014 - RRT Extemporâneo do Arquiteto e Urbanista Rui Carlos de Araujo Farias, 101/2014 – RRT Extemporâneo do Arquiteto e Urbanista Alberto Paulo Sérvio, 102/2014 - RRT Extemporâneo do Arquiteto e Urbanista Francisco Giovani Noronha Monte, 103/2014 - RRT Extemporâneo do Arquiteto e Urbanista Fabrício Escórcio Benevides, 104/2014 - RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Debora Ann Paz, 105/2014 – Inclusão de Pós-Graduação (Engenharia de Segurança do Trabalho), 107/2014 - RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Maria Gení Batista de Moura, 108/2014 – Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho.  Após analise e discussão sobre cada processo administrativo, foram solicitados os seguintes procedimentos: Processo nº 98/2014 – Após analise, a CEEEP/PI indeferi o pedido de RRT Extemporâneo, pois na época de execução da obra, o requerente não era responsável técnico pela empresa C.W.C Construtora LTDA- ME. Processo nº 100/2014 - Após analise, a CEEEP/PI solicita que o requerente retifique o RRT nº 1578511, retirando execução de obra do campo descrição. E solicita também, que seja feito um RRT de execução da obra. Processos nº 101/2014, 102/2014, 103/2014 e 104/2014 – tratam de pedidos de RRTs Extemporâneos, após analise, foram aprovados por unanimidade. Processo nº 105/2014 – Após analise do diploma anexado ao processo e levando em consideração a Lei nº 7.410/1985, o Decreto Federal nº 92.530/1986, a Resolução CNE/CES nº 01/2007 e os Pareceres CNE/CES nº 96/2008 e nº 19/1987, a CEEEP/PI aprova o pedido de inclusão de Pós-graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho solicitado pelo Arquiteto Luciflavio Ribeiro Rocha. Processo nº 107/2014 – Após analise, a CEEEP/PI solicita que a requerente anexe o projeto arquitetônico para analise de RRT Extemporâneo nº 2764734. Processo nº 108/2014 - Após analise do Plano de Curso encaminhado pelo Sr. Márcio Davi Tenório Correia Alves, e levando em consideração a Lei nº 7.410/1985, o Decreto Federal nº 92.530/1986 e os Pareceres CNE/CES nº 96/2008 e nº 19/1987, a CEEEP/PI declara que o curso de Pós-Graduação EAD em Engenharia de Segurança do Trabalho cumpre a carga horária total e as cargas horárias mínimas exigidas para cada disciplina. Sem mais, a sessão foi encerrada às doze horas e quarenta minutos.
Teresina, 02 de outubro de 2014.

        NORMANDES SILVA MALTA                  EMANUEL RODRIGUES CASTELO BRANCO

Membro da Comissão de Ética Profissional,                   Membro da Comissão de Ética Profissional,
         Ensino e Exercício Profissional                                         Ensino e Exercício Profissional